14 Hanc sententiam sic explicatam probat Scotus; & præcipuè intēdit probare pri-

mam partem sui asserti, quæ est, in qua directè opponitur Diuo Thomæ, & alijs auctoribus primæ sententiæ, nimirū, lumen primum esse speciem intentionalem lucis, quæ naturaliter dimanat, & existit in corpore luminoso. Nam secūda pars sui asserti, scilicet, lumen esse qualitatem realem, non solum ab auctoribus primæ sententiæ; sed etiam ab omnibus (vno excepto Ægidio) recipitur, & manifestè eā conuincunt, ea, quæ adducta sunt pro fundamento D. Thomæ, videlicet, lumē producere effectus reales, denominare realiter subiectū, in quo est, percipique à sensu exteriori visus, quæ minimè præstare posset, si qualitas realis non esset.

15 Probat ergo Scotus, lumē primum esse speciem intentionalem lucis, & consequenter quid essentialiter diuersum à luce; primò à posteriori, nimirum, quia si lumen primum non esset species intentionalis lucis, & consequenter diuersæ rationis à luce; sed potius eiusdem rationis cū luce, positū supra sensum impediret sensationem, seu visionem lucis; quia ex Aristotele in hoc secūdo libro de anima sensibile positum supra sensum nō causat, sed potius impedit sensationem ipsius. Sed lumen primum positum supra visum, non solum non impedit, sed potius causat sensationem,

scu

seu visionem lucis: ergo signum euidens est, quod lumen primum non sit essentialiter lux, sed potius species intentionalis lucis, & consequenter quid essentialiter à luce diuersum.

16 Secundò, & est ratio quasi à prioris; nam lumini primario respectu lucis, à qua prouenit, conueniunt omnes conditiones, seu proprietates ad rationem speciei intentionalis requisitæ: ergo negari non potest, lumen primum esse speciem intentionalem lucis, antecedens patet inductione, nã posito lumine primario in oculo videtur lux, & eo sublato non videtur. Item lumen primum in suo fieri, & conseruari pendet à præsentiâ lucis; non habet contrarium, & demum duo lumina primaria solum numero differētia possunt esse simul sine ipsarum admittione in eodem subiecto, vt numer. 5. supra ostendimus: hæc autem omnia sunt proprietates specierum intentionalium.

17 Demum probari potest soluendo ea, quæ ab auctoribus primæ sententiæ adducta sunt in contrarium. Ad fundamentum Diui Thomæ respondemus, falsum omnino esse qualitates intentionales non habere esse naturale, seu reale; quia vt benè obijcit Scotus, si nullum esse naturale, seu reale haberent, nihil essent; & cõ-

sequenter negamus repugnare qualitatibus intentionalibus producere aliquem effectum naturalem, seu realem, denominare subiectum, in quo sunt, & percipi ab aliquo sensu exterioribus: & sic non mirũ, quod hæc omnia conueniant lumini, non obstante, quod sit species intentionalis lucis, cũ inter species intentionales sit qualitas magis intensa, & perfecta, quæ assignari potest. Quod si hæc omnia non experimur in alijs qualitatibus intentionalibus, hoc est, quia earum esse naturale, seu reale valdè diminutum est; & quia non est nomen proprium illis impositum, à quo possint subiecta earum accipere denominationem, sicut impositum est lumini.

18 Imò addimus, falsum esse nihil horum nos experiri in speciebus intèntionalibus aliarum rerum. Nam cum lumen transit per vitrum rubeum, videmus produci in panno, siue pariete subiecto rubedinem quandam, quæ rubedo visibilis est, & nihilominus est species intentionalis rubedinis vitri, cum per illam, si oculus ibi supponeretur, videret oculus, tanquam per rationem videnti rubedinem, quæ est in vitro. Neque obstat, quod prædicta rubedo, generata à rubedine vitri, per quod transit radius solaris, non videatur in medio; nam species intentionales tam

par-

paræ entitatis sunt, vt adhuc positæ in summa intensione, quam habere possunt, non videantur, nisi receptæ in aliquo subiecto opaco, vt videri est in lumine, quod est in sua entitate species intentionalis magis perfecta, quæ emitti potest ab obiectis; & nihilominus non est visibile, nisi receptum in opaco, vt probant experiētici, quas ad hoc probandum adducit Scotus loco citato de radijs solaribus, qui nocte non apparent; & tamen interceptiuntur inter nos, & cælum supra conum pyramidis vmbre terræ: & similiter de radijs solaribus transeuntibus per foramina opposita terribi carceris, qui non percipiuntur ab homine ibi existente, nisi ab atomis refrangerentur.

19 Ad confirmationem Suarez (quæ æquiuocatione laborat; nam non distinguit inter lumen secundarium, & primum, sicut distinguit Scotus) patet ex dictis, lumen secundarium genitum in vmbra per reflectionem luminis primarij factam in corpore opaco non polito, vt est, v.g. paries, quod ab aliquibus splendor, & ab alijs lumen accidentale dicitur; etsi sit species intentionalis, sed non lucis, quæ est in sole, sed luminis primarij causati à luce solis, & recepti in corpore non polito, sicut est paries; & sic non mirum, quod per ipsum non videamus lu-

cem solis; sed potius lumē primum causatum à luce solis, & receptum in corpore non polito, scilicet, in pariete, cuius est species intentionalis impressa. Et dixi notantes per reflectionem luminis primarij factam in corpore opaco non polito, vt est paries; nam si corpus opacum, in quo reflectitur lumen primum, causatum à luce solis, sit diaphanum, & politum, vt est speculum, & aqua; lumen genitum in vmbra ratione illius reflectionis, non erit secundarium, sed ipsummet primum, & immediatè genitum à luce, quæ est in sole actione reflexa; & consequenter per ipsum videri poterit ipsa lux, quæ est in sole, vt experientia constat videri. Vnde hoc argumentum Suarez, si rectè perpedatur, concludit manifestè oppositum illius, quod intendit.

20 Sed dubitabit aliquis, vtrũ lumen inhæreat in corpore opaco, v.g. in pariete, an verò solum extrinsecè illuminetur, scilicet, à lumine in hærente in corpore diaphano sibi contiguo, v.g. aère, vel aqua? Non desunt, qui affirmant, lumen non inhære in corpore opaco; sed solum inhære in corpore diaphano; & consequenter corpora opaca illuminari extrinsecè à lumine non in ipsis, sed in corporibus diaphanis, ipsis contiguis inhærente. Et probant ex Aristotele, qui capit. 7. huius libri definit lu-

men,

men, esse actum perspicui, ut perspicuum est: perspicuum autem dicunt, appellari sola corpora diaphana, non opaca.

21 Sed dicendum est, lumen esse inhæsiuè non solū in corporibus diaphanis, ut sunt aer, aqua, vitrum, &c. sed etiam in corporibus opacis, ut sunt corpora terrena; & consequenter corpora opaca illuminari intrinsecè à lumine, inquam, in ipsis inhærente. Ratio est, quia corpora opaca differunt à diaphanis ratione densitatis, transparentiæ oppositæ: ergo omne corpus habens densitatem, transparentiæ oppositam, opacum est magis, vel minus iuxta maiorem, vel minorem densitatem oppositam transparentiæ: sed experientia constat, plura corpora densa, densitate opposita transparentiæ, & consequenter opaca, recipere in se, & per inhærentiam lumen, ut manifestum est in luna, & in alijs astris; ergo negari non potest, aliqua corpora opaca recipere formaliter, & per inhærentiam in se lumen; & consequenter idem continget in alijs corporibus opacis, licet non ita profundè, eo quod sint magis densa.

22 Ad auctoritatem Aristotelis in contrarium adductam respondemus, in definitione luminis perspicuū sumi ab Aristotele pro quocumque corpore habente capacitatem re-

cipiendi lumen, siue illud corpus sit diaphanum, & capax lucis secundū omnes suas partes, ut sunt aer, aqua, vitrum, &c. siue solū sit capax lucis secundum ultimam, & extremam sui partem: & quod hoc sit verum, patet, quia, ut quæst. 1. huius disputationis nu. 11. vidimus, perspicuum diuisit Aristoteles in perspicuum indeterminatum, quale est corpus diaphanum, & in perspicuum determinatum, quale est corpus opacum.

23 Solū est aduertendum, lumen non inhære in sola superficie corporis opaci, aliàs daretur superficies luminis sine profunditate, quod non minus repugnat, ac dari indiuisibile separatū; sed dicimus, inhære in aliqua parte extremæ profunditatis, quantumuis corpus opacū desumpsit. Neque ex hoc sequitur, debere inhære in omnibus partibus profunditatis illius; nam etiam si partes profunditatis sint eiusdem rationis; tamen densitas earum impedit, ne lumen transeat ad omnes partes profunditatis, licet non impediatur, quod transeat ad priores.

QVÆ.

QVÆSTIO III.

Quo pacto requiratur lumen ad visionem coloris?

1 **N**Otante dicitur in titulo huius quæstionis, quo pacto requiratur lumen ad visionem coloris. Nam duo debent esse certa apud omnes: primum est, ad visionem lucis, vel luminis primarij, existentis in aliquo corpore opaco, præter lumen emissum ab ipsis (quod ex dictis quæstione præcedenti est species intentionali si ipsorum; & consequenter quid ex parte obiecti ad ipsorum visionem simpliciter requisitum) non esse necessarium aliud lumen extraneum, neque ex parte obiecti, neque ex parte mediij. Imò addo, quodcumque aliud lumē, extraneum impedire eorum visionem, ut probat experientia, qua experimur, lunam, & stellas in præsentia solis non videri; & è contra in nocte eo perfectius videri stellas, vel quodcumque aliud corpus luminosum, quo nox est obscurior, & medium magis tenebrosum.

2 Secundum certum est, ad visionem coloris aliquo modo necessarium esse lumen, quod adeo experientia notum est, ut non debeat in controuersiam adduci: constat enim, sine lumine primario, vel se-

cundario nullum colorem videri, & eo perfectius videri colores; quo medium, vel colores sunt magis illuminata, nisi fortassis lumen adeo sit intesum, ut lædatur sensus. Sed quamuis hæc duo sint, vel debeant esse certa; dubium tamen est apud auctores, quo pacto necessarium sit lumen ad visionem coloris, an ex parte mediij, per quod fit visio; an ex parte obiecti colorati, quod videtur; an ex parte vtriusque?

3 Et loquendo de necessitate luminis ex parte mediij, Murcia de la Llana disp. 6. quæst. 3. tener partem negatiuam, scilicet, ad visionem coloris non esse lumen necessarium ex parte mediij; sed sufficere, quod obiectum coloratum sit illuminatum: eandem sententiam amplexus est Suarez lib. 3. de anima, c. 16. & ipsam defendit Hurtado disp. 17. de anima, sect. 2. fuitque Auicennæ libro 6. natur. p. 3. c. 1. & præcipuum fundamentum sunt experientie quædam; nam atra nocte, longissimo spatio (inquit Hurtado) conspiciuntur ignes, & globi cælestes tetra caligine cōspiciuntur, qui nō possunt totum intermedium aerē illustrare: item addunt aliam, oculi feliū, cicindelæ, & quercus putridæ in tenebris interlucēt, & conspiciuntur, ut Aristoteles in 7. cap. huius libri textu 72. annotauit, & nihilomi-

nus non illuminant medium, per quod videntur, vt idem Aristoteles docuit libro de sensu, & sensibili his verbis, *lucida enim in tenebris nota sunt fulgerez, non tamen lumen facere.*

4 Sed vera, & Peripatetica sententia docet oppositum, scilicet, ad visionem coloris necessarium esse lumen ex parte medij; & consequenter, existere medio omnino tenebroso, non posse colorem emittre speciem intentionalem sui, neque in medium, neque in potentiam visiuam, neque ab illa percipi: ita Scotus 2. sentent. dist. 3. quæst. vnica, Dicus Thomas, & Caietanus hoc 2. libro capit. 7. ad textum 67. lect. 14. Conimbricenses quæstio. 4. art. 2. Patres Carmelitani disput. 10. quæst. 5. estque sententia communis, & ferè ab omnibus recepta.

5 Probatum primò ex Aristotele, qui cap. 7. huius libri textu 67. definiens colorem, vt quid visibile est, expressè affirmat ad hoc, vt color moueat perspicuum, seu quod idè est, ad hoc, vt color emittat speciem intentionalem sui per medium capax lucis, esse simpliciter necessarium, quòd actu prædictum medium sit perspicuum, id est, quòd actu prædictum medium lucidum sit; verba Aristotelis sunt, *Omnia enim color motiuus est eius, quod est secundum actum perspicuum, & hoc est ipsius natura, vnde nihil est visibile*

sine lumine, sed omnino vnusquisque color per lumen visibilis est; vbi ex eo colligit, colorem non esse visibilem, nisi per lumen, quia color natura sua est motiuus perspicui in actu, id est, per lumen actuale in esse talis constituti.

6 Secundò probari potest experientia, qua experimur aliqua colorata habentia ex se exiguum lumen, vt sunt oculi felium, Cicindelæ, quercus putriæ, &c. huiusmodi, nocte emittre species intentionales sui luminis; non verò sui coloris, cuius discriminis nulla alia potest assignari ratio, nisi quia ad hoc, vt corpora lucida emittant species intentionales sui luminis, seu splendoris, et si nõ sit necessarium, quòd medium sit illuminatum; esse tamè simpliciter requisitum, quòd medium sit illuminatum ad hoc, vt colores emittant species intentionales sui; & quia hæc supra dicta corpora colorata, licet in se splendida, & lucida sint; non tamen potentia sunt, causare lumen in medio, vt ex Aristotele num. 3. dicebamus; idèd in nocte non videntur eorum colores, neque emittunt species intentionales sui, licet videatur, & emittat speciè intentionale sui, lumen, seu splendor, quo sunt prædita.

7 Experientiæ autem, quæ ab Hurtado, & ab alijs adductæ sunt ad oppositum probandũ; bona venia, non sunt ad rem: li.

licet enim optimè probent id, quod n. r. vt certum statuimus, videlicet, ad visionem lucis, vel luminis existētis in aliquo corpore opaco nõ requiri aliquod aliud lumen extraneum; non tamen probant id, quod intendunt, nimirũ ad visionem coloris non requiri lumē ex parte medij; imò ex eo, quòd nocte videmus splendorem, seu lumen Cicindelarum (Hispanè lucernas) putridarum quercuum oculorũ felium, &c. nõ visis eorum coloribus, probauimus num. præcedenti oppositum, scilicet, ad visionem colorum lumen ex parte medij esse simpliciter necessarium.

8 Quod si quis, & magis ad rem, obijciat aliam experientiam, nimirum, qua experimur, aliqua corpora colorata existētia in spatio illuminato videri non solũ quoad lumē; sed etiam quoad colores ab oculo existēti in loco tenebroso, respondetur, hoc cõtingere, quia lumen existens in obiecto illuminato, non solũ natum est splendere, sicut est lumen existens in Cicindelis, in quercubus putridis, & in oculis felium; sed etiam est natum lumen generare, & consequenter illuminare medium, licet imperfectè, & idèd dicatur medium tenebrosum, sufficienter tamen ad hoc, vt corpus coloratum emittat per illud species intentionales suorum colorũ.